
m_amte.MATTM_.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0104820.30-09-2021













COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

 

           COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  95   DEL  29-09-2021 
 

 

OGGETTO:  

Nuovo Permesso di Ricerca Mineraria "Corchia" per Rame Piombo, Zinco, Argento, Oro, Cobalto, 

Nickel e minerali associati. Approvazione osservazione con parere contrario da trasmettere a Ministero 

per la Transizione Ecologica e Regione Emilia Romagna; 
 

 

 

             L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 11:00, nella Sede 

Municipale di Berceto convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Signori: 

 

   

 

1)  LUCCHI LUIGI Presente 

2)   CONSIGLI CIRIACO Presente 

3)   ZUCCONI VALENTINA Assente 

  

 Totale presenti     2  

 Totale assenti      1 

 

 

 

          Presiede la seduta  il Sig. LUIGI LUCCHI in qualità di SINDACO il quale, constatato il 

numero legale degli intervenuti per la validità dell’adunanza, passa alla trattazione degli affari di cui 

appresso. 

 

          Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO GENERALE  DOTT VITTORIO DI GILIO. 

 

 

  

 

 



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

  

OGGETTO:  Nuovo Permesso di Ricerca Mineraria "Corchia" per Rame Piombo, Zinco, Argento, Oro, 

Cobalto, Nickel e minerali associati. Approvazione osservazione con parere contrario da trasmettere a 

Ministero per la Transizione Ecologica e Regione Emilia Romagna; 

 

 

VISTA la procedura di VIA in itinere per “Nuovo Permesso di Ricerca Mineraria "Corchia" per Rame 

Piombo, Zinco, Argento, Oro, Cobalto, Nickel e minerali associati” a nome della società Energia 

Minerals S.r.l.; 

 

VISTA la predente osservazione presentata in merito da parte del Comune di Berceto alla Regione 

Emilia Romagna-servizio VIPSA con nota prot. 3035 del 17.05.2021; 

 

VISTA ora la nota PEC prot. MATTM 0092420 del 31.08.2021, con la quale il Ministero della 

Transizione Ecologica comunicava che con riferimento al procedimento in oggetto, la Società Energia 

Minerals S.r.l. ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta con nota prot. 61887/MATTM del 

9/06/2021; 

 

ATTESO che tra le integrazioni trasmesse vi sono approfondimenti progettuali, la rimodulazione del 

Piano di Monitoraggio Ambientale ed integrazioni allo studio per la Valutazione di Incidenza 

Ambientale, come richiesto dal Ministero medesimo e che il Proponente ha trasmesso un nuovo avviso 

al pubblico del deposito della documentazione integrativa e lo stesso è stato pubblicato sul portale delle 

valutazioni ambientali per la presa visione e l’espressione di eventuali osservazioni da parte di 

chiunque ne abbia interesse e l’espressione dei pareri da parte delle Amministrazioni interessate; 

 

RITENUTO con il presente atto di approvare una nuova osservazione in merito allegata alla presente 

da trasmettere al Ministero per la Transizione ecologica e alla Regione Emilia Romagna-Servizio 

VIPSA esprimendo a conclusione della stessa un parere CONTRARIO al rilascio del permesso 

proposto dall’Istante, con motivazioni di tipo tecnico e di visione strategica, considerato anche che il 

Comune di Berceto ha intrapreso da tempo delle nette scelte politiche rispetto alla valorizzazione 

ambientale e paesaggistica del proprio territorio, considerati gli aspetti naturalistici, paesaggistici ed 

culturali che caratterizzano lo stesso, le linee strategiche di valorizzazione e sviluppo intraprese da 

tempo proprio sull’areale proposto dal richiedente e la carenza di alcune informazioni necessarie per 

consentire di comprendere la reale fattibilità dell’attività mineraria, non riteniamo compatibile con la 

nostra realtà attività di tipo minerario e non vediamo nessuna ricaduta positiva che possa dare valore al 

territorio; 

 

DATO ATTO in sintesi che non si ritiene quindi utile avviare delle ricerche minerarie, anche così come 

proposte dai documenti integrati, già conoscendo oggi la contrarietà dell’Amministrazione locale e più 

complessivamente della cittadinanza ad attività di estrazione mineraria; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento acquisisce carattere di manifestazione di 

volontà politica,  prescindendo così dai pareri tecnico-finanziario (ai sensi dell’art. 49 – 

D.to lgs 267/2000) 

 

CIO’ PREMESSO; 



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

A voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare la nuova osservazione allegata alla presente in relazione alla procedura di VIA in 

itinere per “Nuovo Permesso di Ricerca Mineraria "Corchia" per Rame Piombo, Zinco, 

Argento, Oro, Cobalto, Nickel e minerali associati” a nome della società Energia Minerals 

S.r.l. esprimendo a conclusione della stessa un parere contrario motivato; 

 

3) di trasmettere entro i termini stabiliti tale osservazione al Ministero della Transizione Ecologica 

e alla Regione Emilia Romagna-Servizio VIPSA; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

 



COMUNE DI BERCETO 
(Provincia di Parma) 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

f.to Sig. LUIGI LUCCHI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f..to DOTT VITTORIO DI GILIO 

 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 29.09.2021 e viene contestualmente comunicata: 

 

 [x  ]  in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.   

 

Prot. N.  del            

L’ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA 
f.to  PAOLA CAVAZZINI 

Berceto, lì    29.09.2021         

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-09-2021, 

 

[ x  ] Per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività ai sensi art. 134, quarto comma,      

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

[   ] Per avvenuta pubblicazione all’albo pretorio comunale (art. 134, terzo comma D. Lgs. n. 

267/2000). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to DOTT VITTORIO DI GILIO 

Berceto, lì 29-09-2021 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi dal  29.09.2021. 

L’ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA 
f.to  PAOLA CAVAZZINI 

Berceto, lì 14.10.2021           

 

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE 

Berceto, lì            

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


